PII ANNUS 8. — CHRISTI 165.

1. *Justini martyrium et sociorum.* — Centesimo sexagesimo quinto Christi Redemptoris anno, Papius Aelianus et Junius Pastor consulatum adierunt. Quo tempore, ingravescente nuper excitata (ut dictum est) in Christianos persecutione, furente populo, magistratibus conspirantibus; cum (ut supra memoravimus) ad eam compescendam Justinus philosophus scripsisset pro Christiana religione egregiam orationem ad eosdem imperatores, promeruit pro mercede martyrium: quod quidem non modo Latinorum, sed et Græcorum antiquis monumentis ecclesiasticis consignatum reperitur; in horum enim Menologio kalendis Junii recensetur ejus martyrium sub Rustico præfecto una cum sociis Caritone, Caritina, Evelpisto, Hierace, Peone, et Valeriano, seu Liberiano. Extant horum Acta, atque illa ipsa (ut apparet) que a notariis exceptoribus publicæ sunt commendata memorie: que Epiphanius¹ visus est cognovisse, dum (ut in eisdem Actis etiam legitur) sub Rustico Urbis præfecto cum subiisse martyrium tradit: licet apud eundem auctorem error irreperit, dum Justini martyrium sub Hadriano ponitur. Haud enim potuit in iis errasse Epiphanius, quem non latuit, eundem Justinum ad Antoninum Pium, Hadriani successorem, scripsisse pro Christianis defensionem. Cum igitur magno Dei beneficio eadem celeberrimi viri et sociorum Acta martyrii fuerint in hanc diem integre conservata; quod breviter sint, ac proinde fideliora, hic ea intexere opere pretium duximus. Sunt autem hujusmodi, omnia apposita præfatione ab auctore qui ea descripsit.

2. *Acta Justini martyris et sociorum.* — Compræhensi² Justinus et qui cum illo erant, adducti sunt ad Urbis præfectum Rusticum nomine. Quibus ante tribunal constitutis, Rusticus preses dixit Justino: «Age, esto diis obediens, et imperatoris edictis. Illi autem Justinus respondit: Nemo unquam reprehendi aut condemnari poterit, qui Salvatoris nostri Jesu Christi præceptis obediit. Tum Rusticus præfectus: In cujusnam, inquit, eruditionis ac disciplinarum genere versaris? Cui Justinus: Omnium disciplinarum genus discere conatus sum, omnemque eruditionem expertus: postremo vero Christianorum discipline adhaesi, quamvis illa non placeat iis qui falsæ opinionis errore ducuntur:»

proficitur hæc ipsa idem Justinus in exordio sui cum Tryphone dialogi. «Tum Rusticus dixit: Illanc, miserrime, eruditione delectaris? Maxime, inquit Justinus: quoniam recto cum dogmate Christianos ipsos sequor. At præfectus: Qualem est istud dogma? Respondit Justinus: Rectum dogma, quod Christiani homines cum pietate servamus, hoc est, ut unum Deum existimemus factorem atque creatorem omnium que videntur, queque corporeis oculis non cernuntur, et Dominum nostrum Jesum Christum Dei filium confiteamur, olim a prophetis prænuntiatum, qui et humani generis iudex venturus est salvator, præco et magister iis qui ab illo bene didicerunt. Ego quidem, ut homo, imbecillis sum et longe minor, quam ut de infinita illius deitate aliquid magnum dicere possim. Prophetarum locum esse fateor: illi enim hujus ipsius, quem Filium Dei dixi, in orbem terrarum adventum multis antea sæculis divinitus prædixerunt.

3. «Quæsitit præfectus, quem in locum Christiani convenirent. Cui respondit Justinus, eo unumquemque convenire, quo vellet ac posset: An, inquit, existimas omnes nos in eundem locum convenire solitos? Minime res ita se habet: quoniam Christianorum Deus loco non circumscriptur: sed cum invisibilis sit, cælum et terram implet, atque ubique a fidelibus adoratur, et ejus gloria collaudatur. Tunc præfectus: Age, inquit, dicas, quem in locum conveniatis, et discipulos tuos congreges. Respondit Justinus: Ego prope domum Martii cujusdam, ad balneum cognomento Timothinum, hætenus mansi. Veni autem in urbem Romam secundo; neque alium quempiam locum, nisi quem dixi, cognosco. Ac si quis ad me venire voluit, communicavi cum illo veritatis doctrinam.» Hæc ipse. Porro Timothineæ thermæ eadem et Novati dictæ reperiuntur, posite a S. Rufo et P. Victore in Viminale: Timotheus enim et Novatus (ut dictum est) germani erant, Pudentis senatoris filii: extantque usque hodie earundem thermarum vestigia, superque titulus Pastoris (de quo superius locuti sumus) erectus permanet. Patebat Pudentis senatoris domus (ut alias meminimus) ab initio Petri Romam adventus hospitio Christianorum. Cum igitur se in Urbem iterum venientem semper ad balneum Timothinum divertisse Justinus tradit, plane significat, se exceptum hospitio a Novato atque Timotheo fratribus, eorumque sororibus Pudentiana atque

¹ Epiph. hæres XLVI. — ² Apud Metaphr. die 1 Junii Lipoun. et Sur. eodem die.

Praxede, nobili revera atque præcipua in Urbe Christiana familia : quippe qui omnes se suaque pietatis officii manciparant. Porro Timotheum his prope diebus ex humanis fuisse sublatum, litteræ Pii papæ ad Justum episcopum Viennensem, de quibus dicemus anno sequenti, significant.

4. Sed ad initium a præfecto cum Justino quæstionem redeamus. « Ergo christianus es tu? inquit Rusticus. At Justinus : Maxime, christianus ego sum. Tunc præfectus dixit Charitoni : An et tu christianus es? Cui Chariton : Christianus ego sum, Deo ipso juvante. Quæsivit Rusticus a Charitina muliere, num et ipsa Christi fidem sequeretur. Cui respondit illa, se quoque, Deo dante, christianam esse. Tunc Rusticus dixit Evelpisto : Tu vero quisnam es? Qui respondit : Servus quidem Cæsaris sum, sed christianus, a Christo ipso libertate donatus, et illius beneficio atque gratia ejusdem spei, cujus et isti sunt quos vides, particeps factus. Post hæc præfectus quæsivit ab Hierace, num et ipse christianus esset. Cui Hierax dixit : Certe christianus et ego sum : eundem enim Deum colo et adoro. At, inquit præfectus, christianus vos fecit Justinus? Ego, inquit Hierax, fui, et ero christianus. Stans autem et Peon dixit : Ego quoque sum christianus. Et quisnam, inquit præfectus, te docuit? Respondit ille : A parentibus bonam hanc confessionem ego accepi. Post hunc Evelpistus dixit : Et ego quidem Justini sermones magna cum voluptate audiebam : sed a parentibus tamen et ipse christianus esse didici. Tunc præfectus : Ubinam parentes tui sunt? In Cappadoëa, inquit Evelpistus. Quæsivit præfectus et ab Hierace, ubinam gentium essent parentes ejus. Cui respondit Hierax : Verus pater noster Christus est, et mater fides, que in ipsum credimus : terreni vero parentes mei mortui sunt. Caterum ego ab Iconio Phrygiæ (al. Pisidiæ) abstractus huc veni. Quæsivit præfectus a Liberiano, quidnam et ipse diceret; num Christianus esset, atque in deos impius? Cui Liberianus : Et ego, inquit, christianus sum : colo enim et adoro solum Deum verum.

5. « Tunc præfectus, conversus ad Justinum, dixit : Audi tu qui etoquens esse diceris, et putas te veram disciplinam tenere : Si a capite per totum corpus flagellis cæsus fueris, persuasumne habes fore ut in celum ascendas? Cui Justinus : Spero, inquit, me habiturum quod habent qui Christi dogmata servaverint, si hæc ipsa, que dicis, perpassus fuero. Scio enim, omnibus, qui sic vixerint, divinam gratiam conservari, quoad totus mundus consummetur. Ad hæc præfectus Rusticus : Ergo futurum opinaris, ut in celos ascendas, mercedem aliquam recepturus? Non opinor, inquit Justinus, sed scio et hoc tam certum habeo, ut nihil dubitem. Rusticus dixit : Veniamus deinceps ad id quod propositum est, et nos urget. Convenite simul, et uno eodemque animo diis sacrificare. Ad hæc Justinus : Nemo, inquit, qui recta sentiat, pietatem deserit, ut in errorem atque impietatem dilabatur. Præfectus Rusticus dixit : Nisi jussis nostris parere volueritis, cruciatus sine ulla

miseriordia patiemini. Justinus autem : Maxime nos in votis habemus, propter Dominum nostrum Jesum Christum cruciatus perpetui, ac salvari : hoc enim nobis salutem et fiduciam conciliabit ante ejusdem Domini et Salvatoris nostri terribile illud tribunal, cui totus mundus divino jussu assistet. Idem et reliqui martyres dixerunt, hoc addentes : Fac cito quod vis : nos enim christiani sumus, et idolis non sacrificamus.

6. « Hæc audiens præfectus, talem sententiam pronuntiavit : Qui diis sacrificare, et imperatoris edicto parere noluerunt, flagello cæsi, ad capitalem penam abducantur, quemadmodum leges præcipiunt. Itaque sancti martyres, Deum collaudantes, ad consuetum locum ducti, post verbera securi percussi sunt, et in Salvatoris confessione martyrium consummarunt. Post hæc quidam fideles clam illorum corpora sustulerunt, et in loco idoneo illa condiderunt. » Hactenus Acta Justini et sociorum quam emendatissime ex græco codice reddita. At licet Justini natalis diverso die a Græcis, quam a Latinis, adscriptus tabulis ecclesiasticis habeatur (quod plurimis ex causis accidere in aliis multis, diximus in Notationibus nostris ad Romanum Martyrologium), tamen si non aliunde, ex nomine saltem præfecti ab Epiphania æque prodito, unum eundemque esse, nullus jure poterit dubitare. Quod si is qui ambiguum de iis tulit sententiam, citatum Epiphania locum exploratum habuisset, nulla mentem ejus dubitatio penitus incessisset. De ejus martyrio idem Epiphanius ¹ agens, ait eum subisse martyrium in consistente ac matura ætate, cum esset annorum triginta : sed suspicor in numerum mendam irrepisse : nam ex iis, que ipse Justinus scribit in dialogo cum Tryphone, hæc enim ætate majorem fuisse, conjici posse videtur.

7. *De libris a Justino scriptis.* — Quod vero pertinet ad nobilis ingenii lucubraciones, eas recenset Eusebius ², sic dicens : « Illic Justinus multa sane et præclara sui ingenii sacrarum litterarum cognitione accurate informali, et in iisdem valde diligenter exercitati, monumenta nobis reliquit, eaque certe plena utilitatis et commodi cujusque generis. Ad que millemodis studiosos quosque, simulatque ex illis ea tantummodo, que ad nostram notitiam pervenerunt, ad legentium utilitatem percensuerimus. Est unus quidem illius liber Antonino cognomento Pio, liberis ejus, et senatui Romano dicatus, qui nostre religionis et institutorum propugnacionem complectitur : alter autem, qui secundam profide nostra continet Apologiam, quem ejus imperatoris, quem diximus, successori et gentili Antonino Vero, cujus tempora in presentia prosequimur, obtulit : alter item liber contra Gentiles ab eo editus, in quo ubi de nullis rebus, que tum apud nos, tum apud Gentiles philosophos quæri solebant, longum sermonem habuit, tandem de demonum natura disserit, que jam oratione explicare non opus est. Aliud præterea

¹ Epiph. hæres. XLVI. — ² Euseb. lib. IV. c. 17.

ejus opus contra Gentiles scriptum in manus nostras pervenit, quod Elenchum inscripsit. Et præter ista, est aliud de Dei monarchia, quam non solum testimoniis ex sacris litteris quæ apud nos sunt, sed etiam ex Gentilium libris petitis firme comprobatur. Aliud, cujus inscriptionem fecit, Psalmem. Alius porro de Anima commentarius, in quo variis positus questionibus de argumento quod instituit, Græcorum philosophorum opiniones citat : quibus tum se respondens, tum seram ipsius sententiam alio libro separatim in idem argumentum scripto explanaturum pollicetur. Disputationem præterea adversus Judæos contexit, quam in urbe Epheso cum Tryphone, Hebræorum id temporis facile præstantissimo, habuerat : in qua non solum qua ratione divina gratia ipsum ad veræ fidei doctrinam impulisset, sed etiam quam ardentis studio antea in philosophorum disciplinas se insinuasset, et quantum denique studium operamque in veritate accuratissime pervestiganda posuisset, perspicue docet. In eodem etiam libro narrat de Judæis, quo pacto insidias ad Christi doctrinam oppugnandam comparavissent ; » et paulo post : « Scribit in eo præterea, quo modo ad sua ipsius tempora dona prophetie in Ecclesia elucere. Meminit item Joannis Apocalypseo, eamque Apostoli esse fere affirmat : » ait denique : « Ejus scripta tanti aestimabantur a veteribus tanque videbantur probata, ut Irenæus ejus libenter citet testimonia, » nimirum ex libro ab eo scripto contra Marcionem.

8. Hæc cum recensent Eusebii scripta Justini, addendus his est commentarius ille contra omnes hæreses, quem se scripsisse, ipse in oratione ad Antoninum auctor testatur : cujus tamen idem Eusebius ¹ alibi, et S. Hieronymus ² meminerunt. Ferunt ejusdem auctoris alii quoque commentarii, nempe ille, cujus est titulus, Eversio quorundam dogmatum Aristotelicorum ; alius, cujus hæc est inscriptio, Christianarum ad Græcos questionum, et Græcarum responsionum, earumque confutatio : et alius qui de recta fide et sancta consubstantiali Trinitate tractatum habet. Insuper epistola parenetica ad Zenam et Serenum de vita Christiana. Tradunt ³ eum etiam in Apocalypsim scripsisse volumen. Quæ vero ex his, quæ nec Eusebius novit, legitima sint, quæve spuria vel ambigua, haud est præsentis negotii prolixas nimis hic acervare quæstiones. Quod ad Justini purgationem spectat de millenarii opinione, ne eadem cogamur sæpe repetere, consule quæ dicta sunt superius, cum actum est de Papa.

9. Sed illud a Justino dictum, quod novatores in calumniam vertunt, non possumus dissimulare. Cum enim in epistola ad Zenam et Serenum de vita Christiana, ipso sui exordio hæc dicat : « De quorundam, prout eorum fert præsumptio, institutione et disciplina, sed præter rationem suscepta illa et inutili, juxta traditionem hominum, quasi hereditario ab eis jure occupata, persimilia Pharisæis facientibus

et sentientibus, in epistola ad papam perquam diligenter et accurate disserui, etc. » Cum, inquam, dicat Justinus se scripsisse ad papam de iis qui corrumperent disciplinam ecclesiasticam, traditionibus hominum intendentes : mox velut opportuna quadam nacla occasione, Catholice et Apostolicæ Ecclesiæ perduelles abutentes tanti martyris sententia, fanaticè absque ulla penitus ratione conclamant illud Pharisæorum infelix elogium : « Quid adhuc egemus testibus ? vos audistis blasphemiam ; » nimirum scripsisse Justinum ad papam, nempe ad ipsum Romanum Pontificem, de corrupta Romanæ Ecclesiæ disciplina, convulsis jam in ea traditionibus apostolicis, hominumque statutis subinductis. Siste, quæso, contine te clamores, et a plausu paululum miseri abstinete manus : amice, rogo, res agatur sine fuco et fallaciis, more Christianorum.

10. Unde, dicatis velim, vobis innouit, si papæ nomen olim commune erat omnibus episcopis (ut abunde notavimus in Romano Martyrologio, ad quæ vos provoço) quod Justinus ad papam scribens, ad Romanum episcopum potius, quam ad alios, epistolam illam scripsit ? cum præsertim et papæ nomen penes Græcos interdum contigerit esse proprium viri alicujus, et non dignitatis : nam celebrant illi nobilem martyrem in Lycaonia, Papam nomine, qui ex Menologio relatus est nuper in Romanum Martyrologium. Sed esto (quod contendiis) ad ipsum Romanum Pontificem scripsit eam Justinus epistolam : non tamen probare potestis, eam pravitate in Ecclesiam Romanam irrepsisse : nam quod ejus muneris esset non tantum Ecclesiæ Romanæ prospicere, sed omnibus ubique positus, quæ alibi a recto traditionum tramite declinasset, ejus vigilantie et potestatis erat in pristinum restituere. Sed etsi (ut hoc quoque liberaliter concedamus) velimus eum intellexisse de his quæ Romæ agerentur : cum ex his quæ dicta sunt atque dicuntur, constet diversarum sectarum hæreticos in Urbem adventasse ; quid, quæso, tam novum mirumque esset, Justinum litteris admonuisse pontificem, ut eos caveret, et saluti gregis sui consulere ?

11. At vero non palitur veritas se sinuosis hæc circumduci ambagibus : quare de fideli ac tuta apostolicarum traditionum in Ecclesia Romana observantia atque custodia sincerissimus ac dignissimus testis S. Irenæus accedat : qui cum in suis scriptis Eleutheri papæ meminerit, constat certe post obitum Justini martyris illum commentarium conscripsisse. Ipse enim quid de Romanæ Ecclesiæ semper servata integritate, his verbis alia occasione sapius recitat, et nunc necessario repetendis testetur, audiamus. Agens siquidem de Apostolorum traditionibus, in omnes ab eis institutas Ecclesiæ per successiones episcoporum delapsis ad posteros, hæc ait ¹ : « Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare succes-

¹ Euseb. lib. iv. c. 10 — ² Hieron. de Scrip. Eccl. in Justino. — ³ Xyst. in Biblioth.

¹ Iren. lib. iii. c. 3. 4.

siones : maximæ, et antiquissimæ, et omnibus cognite, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo fundate et constitutæ Ecclesie, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitate et malam sententiam, præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter principalem auctoritatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea que ab Apostolis est traditio. » Hæc Irenæus; qui et inferius appellat eam, Dives depositorium apostolorum traditionum. His igitur clara luce tam potenti testimonio et irrefragabili auctoritate monstratis, erubescat necesse est cæca præsumptio, dum, quamcumque captans occasionem, nodum in scirpo querit, ut Romanam Ecclesiam calumniose dilaceret, ac contumeliose proscribat. At jam que reliqua sunt de Justino, prosequamur.

12. *Tatianus Justinus discipulus.* — Reliquit inter alios disciplinae suæ alumnos Justinus Tatianum, fide Christiana et eruditione præclarum : qui Romæ agens, egregiam præstantis ingenii feturam edidit, librum minorum adversus Græcos, nempe Gentiles, et alia scriptorum monumenta : de quo hæc Eusebius ¹ : « Tatianus, vir plane cum primo ætatis suæ tempore græcis disciplinis deditus, tum in hisdem postea non exiguam gloriae amplitudinem assecutus, qui quidem plurima monumenta scriptis prodita post se reliquit, in libro, quem contra Gentiles componebat, hæc fere commemorat, etc. » De eodem quoque volumine hæc magna cum laude sanctus Hieronymus : « Tatianus infinita scripsit volumina, e quibus unus contra Gentes florentissimus extat liber, qui inter omnia opera ejus fertur insignis; » extat is, cujus hoc est exordium : « Non deceat nos, o Græci, odiosissimo prosequi barbaros, et ipsorum placitis invdere : quod enim apud vos studium non a barbaris traxit originem? etc. » Meminit Origenes ejusdem Tatiani lucubrationis his verbis ² : « Extat Tatiani junioris oratio apud Græcos etiam habita, in qua seite admodum et abunde historice omnes explicantur, qui de Judæorum et Moysi antiquitate conscripserint. »

13. Quomodo autem ipse Christianam fidem sit assecutus, eodem commentario declarat : cumque

tamen primo, cur aversatus esset Gentilium superstitionem, rationem exactissime reddidisset, hæc demum ait : « Cum diligenter circumspicere, in libros quosdam barbaros incidere mihi contigit, antiquiores multo quam Græcorum philosophia, si spectes ætatem; et angustiores, si illorum errores. His ergo fidem adhibui, quod stylus non est phaleratus, nec ulla scriptorum affectatio, et sermo nusquam obscurus, futurorum item eventuum prænotione, et magnitudine promissionum, et quod unum universorum monarcham statuerent, impulsus. Itaque mente mea divinitus edocta, intellexi, etc. » et post multa de sua peregrinatione ante Christianam fidem suscepta : « Hæc quidem non alunde audita narravi, qui magnam terræ partem peragravi, et vestra studia professus sum, tum artes et inventiones multas exercevi, et tandem Romæ versatus, varias a vobis illuc delatas statuas aspexi. Ne quis me putet (quod plerique solent) alienis opinionibus mihi : verum omnia illa, quorum oculatus testis sum, conscribere instituo. Vale igitur dixi Romanorum jactantia, Atheniensium frigido sermoni, et dissidentibus illorum studiis; et barbaricam nostram philosophiam complexus sum; » ac demum sic perorat : « Hæc vobis, o Græci, Tatianus, ego barbaræ philosophiæ sceltor composui, natus apud Assyrios, et vestris primum studiis imbutus, deinde vero illis que fovere me profiteor. In posterum vero, quoniam Deum et opera ejus agnosco, firma mihi et nunquam neganda remanente divina institutione, paratum me vobis ad examinanda mea dogmata præbeo. » Hucusque Tatianus felicissimus in hanc diem.

14. Postquam vero Justinus, quem non ut magistrum modo ac monitorem, sed ut parentem reverebatur, martyrio vitam finivit; miser pennis inanis elationis subvectus, e summo fastigio in inum impietatis barathrum sese præcipitem dedit, adeo ut auctor fuerit hæresis Eneclitarum : quam intra parietes domesticos coalescentem, innotuisse tandem anno duodecimo ejusdem imperatoris M. Aurelii, tradit Eusebius in Chronico : sed agemus de ea suo loco.

15. *Agrippa episcopus Alexandrinus.* — « Hoc eodem anno, cum Cæladion episcopus Alexandrinus sedisset annos quatuordecim, ex hac vita migrans, successorem habuit Agrippam, qui eidem sedi præfuit annis duodecim. » Hæc Eusebius ¹ in Historia, licet in Chronico numerus annorum ejus ultra annos quatuor lapsus esse legatur.

¹ Euseb. lib. iv. c. 15. — ² Orig. contra Cels. lib.

¹ Euseb. lib. iv. c. 18.

Anno periodi Graeco-Romanae 5636. — Olymp. 235. an. 3. — Urb. cond. 945. — Jesu Christi 163. secundum Baronium 165.
— Soteris papa 3. — M. Aurelii et L. Veri imp. 3.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 10. Coss. *L. Papi-rius Aelianus, et Julius Pastor.*

2. *Quinquennialia M. Aurelii Caesaris.* — Quinta quinquennialia imperii Caesaris M. Aurelii, inleque persecutio adversus Christianos aucta. Auctor enim Chronici Alexandrini sub hujus anni consulibus ait: « cxxxiii anno post Christi in caelum profectioem maximis in Asia in Christianos motis tumultibus, multi pro Christo occubere martyres. » Tum divi Polycarpi martyrio longe post hunc annum facto enarrato, addit: « Plurimi quoque Cellarum et Galatarum tunc ultimo supplicio pro Christo afflicti sunt. » Hujus Chronici auctor mortem Christi anno aera Christianae tricesimo consignat. Quare annus cxxxiii post Christi mortem, anno currenti absolvitur. Paulus Orosius lib. 7, cap. 9, de M. Aurelio loquens ait: « In diebus Parthici belli persecuciones Christianorum quarta jam post Neronem vice, in Asia et in Gallia graves praeepto ejus extiterunt, multique Sanctorum martyrio coronati sunt. » Ubi tamen uterque variis annis gesta uno tenore recitat.

3. *Martyrium S. Justinii.* — Auctor Chronici Alexandrini sancti Justinii martyrium Orfito et Pudente coss., id est, anno clxv refert, cujus verba superiori anno num. 2 retuli. Quare cum nullus alius auctor alium martyrii ejus annum exhibeat, illud ad annum clxv revocandum. De ejus scriptis legendus Labbeus in Dissert. de Scripturis Ecclesiast., ubi tamen varia habet, quae ex dictis corrigenda sunt.

4. *Fabula Alexandrinorum de papa nomine.* — Ad num. 10. Alexandrii persuasum habuere, *papa* nomen Alexandriae episcopis primum datum, et a populo Aegyptiaco usurpatum; ac ab illis ad Romanos Pontifices devolutum, ut tradunt Georgius *Honaidius* et *Abu'acrus Hobbasides* apud Echelensem. Quare autem hic titulus Heraclae potissimum, ut ipsi supponunt, attributus fuerit, hanc historiam excogitarunt, populum nempe discrimen illud inter Aegypti episcopos nuper ab *Heracla* institutos, et Alexandrinorum patriarcham animadvertisse, ut postea vulgarem episcopum *abba*, patriarcham *papam*, id est, avum, appellarent; quoniam ipsi episcopi patriarcham *abban* vocarent. Sed, ut observat Pearsonius in prima parte Vindicarum Epistoliarum S. Ignatii, cap. ultimo, omnia haec falsa futiiaque. Vox enim *πάππς* nunquam *avum* significavit, sed *patrem*, ut pluribus ipse demonstrat, erantque haec liberorum ab ipsa linguae graecae origine blanda ap-

pellatio patri data, et posteriores Graeci eandem appellationem etiam illis tribuerunt, quos quasi patrum loco habemus, ut videre est apud Scholiasten Homeri. Et juniores senioribus tanquam filii parentibus filium hunc dabant; et ubi aetati dignitas aliqua accessit, titulus venerationis habebatur, ut videre est apud Suidam. Sub hac venerationis nota *πάππς* a Graecis, *papa* a Latinis primaeve Ecclesiae temporibus attribuebatur episcopis, quos spirituum patrum loco habuerunt. Sed nulla hic *avi*, nulla *patris patrum* notio. Quod secundo apparet ex eo quod titulus ille eodem aeo, quo de Heracla usurpatus est, aliis episcopis, quam patriarchis communis erat. Clerus Romanus ad clerum Carthaginensem: « Didicimus secessisse benedictum papam Cyprianum a Clementino subdiacono. » Hieronymus in epistola ad Theophilum data Anastasium papam appellat, aliosque etiam eodem nomine indigital. Ha reliqui ejusdem aevi nomen *papa* cuiuslibet episcopo tribuebant. Denique nsitatum hunc titulum ante Dionysium et Heraclam docet nos Tertullianus lib. de Pudicitia, cap. 13, ubi de episcopo Romano ait: « In eum hominis exitum, quantum poles misericordiae illecebris bonus pastor, et benedictus papa concionaris. » Cum igitur vox *papa* nunquam avum significet, sed omnibus episcopis semper tributa fuerit, et primo quidem episcopo Romano, quam Alexandrino, inania sunt omnia, quae ab Alexandrinis conficiuntur.

5. *Lucilla nubit L. Vero imp.* — M. Aurelius imperator *Lucillam* filiam suam Lucio Vero nupturam medio belli tempore *Brundisium* usque deduxit, ut narrat Capitolinus in Marco cap. 9, qui in Vero imperatore ait: « Ad Euphratem impulsu comitum suorum secundo profectus est. Ephesum etiam rediit, ut *Lucillam* uxorem, missam a patre Marco susciperet. » Quod hoc anno contigisse, numismata *Lucii Veri* apud Medioburhum pag. 234 demonstrant. In aversa parte unius legitur: TR. P. M. COS. N. PRO-FECTIO AVG. S. C. Visitur imperator eques, tribus subsequentibus militibus, et uno praecedente, dextera hastam, sinistra clypeum gerente. In postica alterius habetur: TR. P. M. COS. N. FORT. RED. Representatur Fortuna sedens, dextera leonem, sinistra cornucopiae tenens. Fortuna enim Reduci sacrificatum, cum ad aliquam expeditionem imperatores proficisciebantur, aut longum aliquod iter suscipiebant. In aversa parte alterius nummi legitur: FELICITATI AVG. TR. P. M. COS. N. S. C. Praeforia navis exhibetur. Quare mari iter illud factum. Ex anno, quo haec

nuptiæ celebratæ, belli Parthici chronologia non parum obscura aliquam lucem accipit.

6. *Celadionis episc. Alex. obitus.* — Ad num. 15. Quia præsulum Alexandrinorum frequens in posterum mentio occurret, eorum series chronologica, quantum accuratius fieri poterit, deinceps ordinanda. Baronius *Celadionis* episcopi Alexandrini

mortem cum Eusebio in Chronico hoc anno recitat: et tamen Eusebius in Historia lib. 4, cap. 19, scribit: « Apud Alexandriam cum Celadion per annos quatuordecim Ecclesiæ præfuisse, Agrippinus sedem ejus obtinuit. » Quando vero Chronicon ab Historia dissentit, parum de eo curandum, cum Eusebius in ea priorem opinionem damnet.

PII ANNUS 9. — CHRISTI 166.

1. *De duabus Pii papæ epistolis ad Justum episcopum Viennensem.* — Anno Redemptoris nostri centesimo sexagesimo sexto, Julius Macrinus et Cornelius Celsus consules creati sunt, cum Pius papa annum in sede sua ageret nonum, qui postremum præcedit: quo ipse priorem hanc perbreve epistolam scripsit ad Justum postea episcopum Viennensem, his scilicet verbis ¹:

« Pius episcopus Romanus fratri Justo episcopo (presbytero). Antequam Roma exiisses, soror nostra Euprepia (si bene recordaris) titulum domus suæ pauperibus assignavit, ubi nunc cum pauperibus nostris commemorantes, missas agimus. De te autem superbeate, postquam ad senatoriam urbem Viennensem perrexisti, quid factum sit, nosse cupimus; et ut sementem Evangelii jam sparseris, audire multum desideramus. Presbyteri illi, qui ab Apostolis educati usque ad nos pervenerunt, cum quibus simul verbum fidei partiti sumus, a Domino vocati, in cubilibus æternis clausi tenentur. Sanctus Timotheus et Marcus per bonum certamen transierunt. Vide frater, ut illos imiteris sequendo, ne vinculis mundi illigeris. Festina palmam perseverabilem cum sanctis Apostolis tenere, quam per multas passionis Paulus suscepit, et Petrus, cui crux charitatem Christi tollere non potuit. Salutant te Soter et Eleutherus, digni presbyteri. Saluta fratres qui tecum vivunt in Domino. Cerinthus primarcha satanæ, multos avertit a fide. Gratia Christi habitat in corde tuo. » Hucusque prior ad Justum Pii epistola.

2. Porro Timotheum, cujus nuntiat exitum, quem una cum aliis Apostolis veritatem esse tradit, illum ipsum putamus Timotheum germanum Novati fratrem Pudencianæ et Praxedis, filium vero Pudentis senatoris atque Priscillæ, de quo superius sæpe facta est mentio. Quem cum dicat passum esse cum Marco, haud dubium est illos eosdem esse, quo-

rum in antiquis ecclesiasticis tabulis adscriptus habetur natalis dies vigesima quarta Martii, his verbis: « Romæ natalis sanctorum martyrum Marci et Timothei, qui sub Antonino imperatore martyrio coronati sunt. » Porro Marcum Aurelium dictum quoque esse Antoninum, ex iis quæ nuper diximus, satis liquet. Cerinthum vero, quem primarcham satanæ nominat, quemque Apostolorum temporibus innotuisse diximus, haud quis mirari debet in hanc usque diem fuisse superstitem: nam et Polycarpus Smyrnæ episcopus, quem familiaritate et notitia conjunctum Apostolis tradit Eusebius ¹, adhuc his temporibus superstes erat: quinimo et viribus validus sub Aniceto Pii successore (ut suo loco dicemus) Romanam se contulit. Vixisse etiam Ilermam Pauli discipulum his diebus, superius dictum est: ut non adeo prodigiosum videri debeat, si Cerinthus adhuc in humanis esset: quod utique firmiter erit, si consenserimus Irenæo ² Tertullianoque ³, dicentibus, post Carpoeratem hæreses docuisse Cerinthum. Verum quod dicit, multos a Cerintho satanæ primarcha aversos a fide: non viventem Cerinthum, sed ejus adhuc grassantem hæresim, ac multos avertentem a fide, significare voluisse, videri potest: satis enim a Cerintho seducti dici poterant, quos a recto fidei instituto ipsa ejus hæresis pervertisset.

3. Sed describamus et hic ejusdem Pii posteriorem epistolam ad eundem Justum, Viennensem jam factum episcopum: quam sequenti anno, paulo ante suum obitum, datam esse, ex ipsa apparet, quæ est hujusmodi.

« Pius episcopus Romanus fratri Justo episcopo, S. Attalus epistolam martyrum portans ad nos venit, gaudium nobis inestimabile faciens de triumpho eorum: qui dixit nobis, sanctum Verum, collegam nostrum, victorem de mundi principe triumphasse.

¹ Euseb. lib. III. c. 20. — ² Iren. lib. 1. c. 25. — ³ Tert. de præscr. cap. 48.

⁴ Extat tom. 1. Biblioth. sanctæ.

Tu vero apud senatoriam urbem Viennensem ejus loco a fratribus constitutus, et colobio episcoporum vestitus, vide ut ministerium, quod accepisti, in Domino impleas. Cura autem sanctorum martyrum corpora, sicut membra Dei, quemadmodum curaverunt Apostoli Stephanum. Carceres sanctorum visita, ne aliquis tepescat in fide. Martyria sancta Spiritu sancto proba. Ut perseverent in fide, eis incitator insiste. Presbyteri et diaconi non ut majorem, sed ut ministrum Christi, te observent. Plebs universa sanctitate tua protegatur. Fratres nostri, quos per Attalum recognoscas, de tyranni saevitia jam liberati, requiescunt in Domino: presbyter Pastor titulum condidit, et digne in Domino obiit. Revelatum mihi esse scias, collega beatissime, citius me finem hujus vite esse facturum. Unum flagitabo: In communiione sta, et mei ne obliviscaris. Salutem te senatus pauper Christi apud Romam constitutus. Saluto omne collegium fratrum, qui tecum sunt, in Domino. » Illic Pius.

4. Appellat autem senatum pauperem, sacrum collegium ministrorum, presbyteros ac ceteros Romanae Ecclesiae clericos. Fuit porro Verus, cujus meminit, primus Viennensis Ecclesiae episcopus, Apostolorum discipulus, qui Trajani tempore episcopatum ejus Ecclesiae accepit, et ad haec usque tempora illi praefuit. Attalum vero, cujus hic Pius mentionem facit, illum ipsum esse existimo, cujus agonem cum ceteris postea egregie toleratum lit-

tere¹ ejusdem Ecclesiae Viennensis ac Lugdunensis ad Asianos scriptae testantur: quem genere fuisse Pergamentum, sed Romana civitate donatum ac magni nominis virum, tradunt: quas quidem litteras datas idem Eusebius² dicit, cum jam Montanus ac socii in Phrygia se prophetiae spiritu imbutos omnibus demonstrassent; quod idem ait contigisse anno undecimo Marci Aurelii et Lucii imperatorum: sed de his suo loco. Porro has ambas perbreves epistolas ex Viennensi archivo proditas³, germanas atque legitimas esse, cum rerum argumentum et admirabilis quaedam cum aliis horum temporum gestis contesseratio, tum simplicissimus ille antiquitatis candor, quem in omnibus praese ferre noscuntur, facile persuadent quovis, quantumlibet scrupulosi ingenii, virum eruditum eas recipere. Caeterum quod ad Justum spectat, ad quem datae sunt litterae; ipsum eadem persecutione post longum exilium martyrium subiisse, Ado ejusdem Viennensis Ecclesiae episcopus, in brevi quod scripsit Chronico tradit. Leguntur duae aliae prolixiores Pii papae epistolae, de quibus alii disseruerunt: in super et complura ejusdem decreta, quae a Gratiano diversis in locis apposite relata sunt, prout cujusque argumenti ratio postulabat: ea hic non laboramus describere, quod in unum collecta post easdem Pii citatas epistolas habeantur.

¹ Apud Euseb. lib. v. c. 1. — ² Idem lib. III. c. 3. — ³ Extant tom. X. Bibl. sanct.

Anno periodi Graeco-Romanae 5657. — Olymp. 235. an. 4. — Urb. cond. 917. — Jesu Christi 164. secundum Baronium 166 — Soteris papae 4. — M. Aurelii et L. Veri imp. 4.

Consules. — Ad num. 1. Coss. *M. Nonius Marcinus*, et *Celsus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari adversus Onuphrium, qui C. Julium Macrinum proponit, quem Baronius secutus

est. Sed inscriptio, ex qua id deducit Onuphrius, corrupta depravataque, ut docte card. Norisius laudatus.

1. *Pii papae martyrium et Acta.* — Christi Domini anno centesimo sexagesimo septimo, Arrio

Pudente et Gabino Orfito coss., undecima Julii, Pius papa, cum sedisset annos novem, et menses sex,

tribus minus diebus, martyrio coronatur : ea enim die natalis ejus martyrio illustratus in ecclesiasticis tabulis notatus antiquitus reperitur. Porro quod ad annos sedis ejus, in librum de Romanis Pontificibus, qui fertur nomine Damasi, error irrepsisse videtur, dum loco novem annorum, decem et novem, et menses aliquot positi leguntur. Sane quidem Eusebius in Chronico cum annos quatuor tantum (ut dictum est) tribuat Hygino, qui praecessit Pium, postea usque ad Anicetum, Pii successorem, decem tantum numerat annos, quibus Pium sedisse oportuit : cui haec dicenti potius assentimur, quam cum alibi ¹ ait sedisse Pium annos quindecim : priori enim sententiae de annis Pii propius accedit Crescomana collectio, eademque vetustissima.

2. Quod vero pertinet ad res a Pio gestas : praeter illa quae sunt superius recensita, haec in eodem libro de Romanis Pontificibus perstricta paucis habentur : « Hic constituit, haereticum venientem ex Judaeorum haeresi suscipi et baptizari. » Quod speciale hoc de iis constitutum sil haereticis, utpote baptismi praescriptum in Ecclesia regulam non servantibus : de aliis haereticis, qui licet extra Ecclesiam essent, tamen in baptismi forma cum Ecclesia consentirent, diversam fuisse consuetudinem et traditionem insinuat : quam Stephanus papa (ut suo loco memorabimus) adversus eos qui negarent nullum esse haereticorum baptismum, saepe citavit, servandamque a Patribus traditam disciplinam, adversus omnes altercantes sapius inculcavit. Porro per Hebraeorum haeresim significare voluisse Gerinthi sectam, quae praeter caeteris (ut vidimus) studebat Hebraicis ritibus, mihi facile persuadeo : quippe quos circumcisionem legis admittentes ac propugnantes, et Christi divinitatem negantes, atque (ut docet Irenaeus ²) Christum a Jesu sejungentes, diversam quoque ab Ecclesia baptismi formam induxisse, facile est existimare.

3. *Ejusdem decretum de bonis Ecclesiae.* — Sed subditur : « El constitutum de Ecclesia fecit, nempe decretum, ne praedia divinis usibus tradita, humanis inserviant. » Idque in secunda ³ epistola habetur expressum. Non est autem quod quis refragetur, et ante principes christianos Ecclesiam non possedissee bona stabilia dicat : nam id superius primo Annalium ⁴ tomo manifesta veritate ostendimus. Ad postremum de factis ab eo sacrorum ministrorum ordinationibus, haec ibidem leguntur : « Hic fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros octodecim, diaconos viginti unum, episcopos per diversa loca duodecim. Qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano, quinto idus Julii : et cessavit episcopatus ejus dies quatuordecim. » Haec ibi. Sed puto in diaconorum numerum mendam irrepsisse.

4. Eodem igitur anno, vigesima quinta die Julii, decimo quanto nempe die ab obitu Pii, creatur papa

Anicetus natione Syrus : quot autem annis sederit, in obitu ejus dicemus. Quo tempore, nacti occasionem urgentis persecutionis, famosissimi quidam haeretici se intruserunt in Urbem : ut, si quo modo possent, nobilissimae Apostolicae Ecclesiae sinceritatem labefacerent. Fuit inter alios, qui id praesumpserunt, procaea femina, Marcellina nomine, seclatrix nefandissimae sectae Gnosticoorum, de quibus satis superius dictum est. « Haec enim, inquit Irenaeus ⁵, Marcellina, quae Romam sub Aniceto venit, cum esset hujus doctrinae, nullos exterminavit. » Eadem de ea Epiphanius ⁶ et alii. Caeterum illud plane videtur fuisse consilium pravi demonis, inferendi in Urbem Gnosticos haereticos : ut non tantum, si posset, impiis dogmatibus fideles seduceret, sed et suis ipsorum turpissimis ac nefandissimis actionibus, quas titulo christianitatis patrarent, caeteris fidelibus illie agentibus, ac pure sanctaeque viventibus, summae infamiae notas inureret : in Catholicos enim omnia ab ipsis commissa scelera redundabant : nam cum Gnostici (ut dictum est) pro arbitrio colere idola, et cuncta facere, quae ethnicis vellent, parati essent, ac proinde infer eos aequè ut ipsi Gentiles haberentur : iis qui firmiter atque constanter se Christianos profiterentur, omnia illa turpia ac pudentia de promiscuo concubitu, et crenis Thyestaeis, quae Gnostici perpetrarent, crimini vertebantur, ac propterea ea sic de illis sparsa calumnia, omnium in se civium animos iidem concitabant.

5. Contulit se quoque in Urbem, ejusdem Aniceti papae tempore, ille omnium sceleratissimus haeresiarcha, Marcion Ponticus : testatur id Irenaeus ⁷, sed et Tertullianus ⁸ in carnine adversus Marcionem, sic habens :

Aq. Pio suscepit Anicetus ordine sortem,
Sub quo Marcion hic veniens, nova Pontica pestis
Nondum secretum facinus suo corde reclusum,
Passim vulgo loquens latebrosa perdidit arte,
Sed postquam cepit mortis proferre sagittas,
Abjectus merito tam saevi criminis auctor
A sanctis reprobus, patuit mirabile monstrum.

Haec Tertullianus : licet Epiphanius ⁹ velit eum Romam venisse post mortem Hygini, nempe sub Pio, quando (ut ait) pelens in Ecclesiam reciperetur, repulsam passus est. Valentinum quoque haeresiarcham, qui se Romam contulerat sub Hygino, mansisse ibi usque ad Anicetum, Irenaeus ⁶ affirmat. Venerat (ut vidimus) et sub eodem Hygino Romam Cerdon novarum haeresum ⁷ auctor. Porro tantum abest (quod et saepe alias dictum est) ut Romana Ecclesia horum sordibus fuerit inquinata, ut Irenaeus, qui iisdem temporibus vixit, ad hos omnes errores redarguendos, Romanae Ecclesiae in medium adducat fidei, quam ab Apostolis acceptatam integram puritalem, ac solidam firmitatem.

6. *Marcion et alii haeresiarchae Romae.* — Caeterum tam Valentinus, quam Marcion, Roma-

¹ Euseb. lib. IV. c. 10. — ² Iren. lib. I. c. 25. — ³ Pii ep. II. — Primo tom. Annal. an. 57.

⁴ Iren. lib. I. c. 24. — ⁵ Epiph. haeres. XXVII. — ⁶ Iren. lib. III. c. 4. — ⁷ Tertul. lib. III. in fin. — ⁸ Epiph. haeres. XLII. — ⁹ Iren. lib. III. c. 1. — ¹⁰ Iren. lib. I. c. 28.

cum essent (quod fecerat, ut vidimus, itidem Cerdon) fidem catholicam simulantes, in Ecclesiam sunt recepti: sed detecti tandem et rejecti, ac rursus ad penitentiam admissi, demum sub Eleuthero ab Ecclesia penitus sunt proscripti. Hæc quidem Tertullianus¹, qui et ipse his temporibus vixit, narrat, verbis hujuscemodi de Marcione ac Valentino verba faciens: « Constat illos neque adeo olim fuisse, Antonini fere principatu, et in catholicam primo doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem; donec sub episcopatu Eleutheri benedicti, ob inquietam semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitiabant, semel et iterum ejecti, Marcion quidem cum ducentis sestertiis suis, quæ Ecclesie intulerat, novissime in perpetuum dissidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminarunt. Postmodum Marcion penitentiam confessus, cum conditione datæ sibi occurrit, ita recepturus, si cæteros quoque, quos perditioni erudisset, Ecclesie restitueret, morte præventus est. » Hæc Tertullianus. Ex quibus videas hæresiarchas, licet impudentissimos, e Ponto alterum, alterum ex Ægypto se in Urbem conferre, illiusque Ecclesie communicationem querere, et si non possent aliter, dolo tamen suffragari, eamque adeo affectare ut semel licet expulsi, iterum recantantes palinodiam, eidem se insinuare studerent: quippe qui scirent (ut dictum est) communicantes cum Romana Ecclesia, ab omnibus Christiani orbis Ecclesiis recipi; ab illa vero rejectos, ab omnibus æque respici. Videas et qua arte Marcion ejus communionem consequi conatus sit: quippe qui, ut se ex animo illi conjungi ac penitus inhaerere significaret, suam quoque non levem pecuniæ summam in eam contulit, nempe ducenta sestertia, quæ pendunt quinque aureorum millia: porro eadem ipsa eidem rursus ejecto mox reddita fuere.

7. Verum ex his licet existimare, Dei Ecclesiam (sicut etiam Hierosolymis Apostolorum tempore) ex fidelium oblatione fuisse locupletem: nam si peregrinus homo a parente domo pulsus, ac undique pene profugus, tanta contulit in Ecclesiam: quid putandum fecisse cives, eosdemque plurimos, divitiis et nobilitate præstantes? Est illud quoque ad pristinos Ecclesie mores insinuandos observatione dignissimum; ea demum conditione fuisse promissum Marcioni redditum in Ecclesiam, si quos seduxerat, eosdem Ecclesie restitueret; nimirum ea adhibita satisfactione, ut publice contraria iis, quæ dixerat, prædicaret.

8. *Polycarpus Romæ.* — At nec illud de Marcione prætermittendum, quod ex Irenæo Eusebius² recitat: nimirum cum S. Polycarpus Smyrnæ episcopus Romam hoc tempore sub eodem pontifice Aniceto venisset, Marcioni in ejus conspectum venienti dicentique ac roganti, « Nosce nos amabo: » respondisse, « Novi equidem primogenitum satanæ. » Porro plurimum profuit opportunus Polycarpi Ro-

mam adventus; quippe qui cum Apostolis versatus fuisset, magnamque ex eo apud omnes existimationem consecutus: quamobrem complures eorum (ut idem³ auctor ait) quos Valentinus ac Marcion seduxerant, ad Ecclesiam veramque religionem reduxit; illoque, quod in Marcione dixerat, experimento docuit, quantum quisque aversari debeat hæreticos, si nec verbo tenus, quod et Joannem fecisse narrabat, communicare voluisset. Qua vero occasione Romam venerit Polycarpus, idem Eusebius² ex Irenæo commemorat: nimirum ut dissidia quæ de tempore celebrandi Paschatis essent oborta, componeret.

9. Quam benigne autem ab Aniceto susceptus fuerit, et de controversiis quid demum transactum sit inter eos, ex eodem Irenæo hæc alibi idem Eusebius³ recitat, dicens: « Cum beatus Polycarpus Aniceto episcopatum administrante, Romam adventaret; cumque ille et Anicetus de aliis rebus, de quibus inter se discrepabant, pauca contulissent, confestim pax inter eos fuit conciliata: quin pro hoc festo observando quod controversia caput videbatur, charitatis vincula nequaquam ruperunt. Neque tamen Anicetus Polycarpo poterat persuadere, ut suum observandi morem deponeret; neque contra Polycarpus Aniceto persuasit, ut consuetudinem Asiaticam, quippe qui morem presbyterorum, qui illum erant antegressi, debere sedulo retineri assereret, ullo modo observaret. Quæ cum ita essent constituta, communicabant inter se mutuo; et in Ecclesia Anicetus ritus qui in Eucharistia agi solent, Polycarpo, ob reverentiam videlicet quam erga illum habebat, obeundi potestatem concessit; atque tandem cum pace alter decessit ab altero: et omnes Ecclesie tum eorum qui decimo quarto die festum Paschatis observabant, tum eorum qui secus, placida pace et tranquilla inter se fruebantur. » Hucusque de his Eusebius ex Irenæo.

10. Sed meminisse oportet (quod alias diximus) sic statuisse olim Apostolos celebrandum Pascha die Dominico, ut tamen (sicut in multis aliis) judaizantes adhuc complures Christianos, eos nimirum qui essent ex circumcissione, quorum ingens erat in Asia numerus, æquanimiter tolerarent. Cætera autem, quæ ad Polycarpi martyrium spectant, suo loco dicemus. Quod vero apud S. Hieronymum⁴ legatur, Polycarpum Romam venisse ad Anicetum temporibus Antonini Pii; Chronicon ipse videtur secutus Eusebii, qui sub Antonino Pio ponit Anicetum; verum ipsum errasse certum est, cum in serie Romanorum Pontificum Cletum numerare prætermiserit: vel accidit potius ut (quod superius dictum est) Hieronymus, sicut Oplatus et Augustinus post Hyginum posterit Anicetum, et non Pium, ut cæteri.

11. *Hegesippus et ejus scripta.* — Idem S. Hieronymus⁵ tradit de Hegesippo ex ipsius scriptis, ve-

¹ Iren. lib. III. c. 3. — ² Euseb. lib. IV. c. 13. — ³ Idem lib. V. c. 24. — ⁴ Hieron. de Scrip. Eccl. in Polycarp. — ⁵ Idem eod. lib. Hegesip.

¹ Tertul. de præscr. c. 50. — ² Euseb. lib. IV. c. 13.

nisse Romam sub Aniceto, et ibi permansisse usque ad Eleutherum : Eusebius ¹ autem aliter legisse videtur, dum ait, eundem Romam egisse usque ad tempora Aniceti : de cujus in Urbem peregrinatione hæc idem ex ejusdem commentariis prodit : « Hegesippus quinque libris, qui ad nos pervenerunt, accuratissimam plenissimamque suæ sententiæ et opinionis de fide declarationem post se reliquit : in quibus ostendit, se in itinere Romam versus suscepto, multis cum episcopis sermonem contulisse, et unam eamdemque accepisse ab omnibus doctrinæ formam et institutionem. Atque illum quidem post alia, quæ de Clementis ad Corinthios epistola disseruit, ista quæ sequuntur, narratim audire licet : Ecclesia Corinthiorum in vera rectaque doctrina constanter præstabat usque ad Primum, qui ibidem gessit episcopatum : quocum ipse, dum Romam versus navigabam, de religione nostra communicavi, et Corinthi non paucis diebus commemoratus sum : in quibus dum inter nos de doctrina catholica multa conferebamus, non parum uterque ab alterius consuetudine et pili oblectationis.

12. « Cum essem Romæ, mansi ibi usque ad Aniceti tempora, cujus tum quidem Eleutherus munus episcopale cepisset. Nulla episcoporum sedes, successione ab Apostolis ducta, nulla civilis, in qua non ita servata essent omnia, ut lex præscriperat, docuerant propheta, et Dominus ipse prædicaverat. » Hæc de stato omnium (ut ait) Ecclesiarum cum Hegesippus testetur, magnum plane extat testimonium ad declarandam atque insinuandam catholicam veritatem. Nam si illa legitima erat Christi doctrina, certaque traditio Apostolorum, quas in hæc diem omnes ubique servassent Ecclesie : plane convincitur, a catholica veritate illos omnes descivisse, qui aliam ab his diversam reperuntur docuisse fidei normam, vel mores aliter instituisse : ac proinde qui virginitatem damnant, jejunia contemnunt, sanctorum cultum rejiciunt, hierarchicum in Ecclesia ordinem confundunt, sacramenta respiciunt, ritusque ecclesiasticos despiciunt, et alia id genus multa agunt, contra ea quæ in Ecclesia observata sunt (ut vidimus) usque ad Eleutherum papam, sub quo Hegesippum ea scripsisse apparet, manifestissimi erroris redargui, ac desertores veritatis esse convinci.

13. Cum vero post hæc multa ex eodem Hegesippo de sectis dicta recenseat, de eodem demum hæc addit : « Nonnulla item cum de Evangelio, quod secundum hebræos, quodque syriacum dicitur, tum separatim de hebræicæ lingue proprietate disputat : seque narrat, tametsi erat hebræorum stirpe ortos, ab eorum tamen religione et institutis ad fidem Christi venisse : alia item tanquam a judæica traditione sine scripto accepta commemorat. Porro autem non hic solos, sed Irenæus et tota veterum turba, Proverbia Salomonis librorum esse præclara eximique sapientia refertum affirmabant. Quæliam dum

de sacræ Scripturæ libris, qui inter apocrypha numerantur, disserit, quosdam ex illis suo ipsius tempore a quibusdam hæreticis falso confictos esse narrat. » Iluciusque ex Hegesippo hæc Eusebius ¹ : qui alibi de scriptis ab eo libris hæc ait : « Hegesippus, vir propter doctrinam præstantiam in luce atque hominum notitia versatus, cujus testimonium jam antea dum res nonnullas Apostolorum temporibus gestas, ab eoque scriptis traditas commemoramus sæpius usi sumus. Iste enim sinceram et minime fucatam apostolicæ prædicationis traditionem quinque libris, illo quidem scribendi genere maxime simplici ac summisso, litteris prosequi aggrediens, tempore quo ipse floruit, aperte indicat. » Recitat ex eis fragmentum, quo auctor de Antinoe meminit Hadriani servo ab eodem inter deos relato. Commendat et S. Hieronymus ejus in historia conscribenda simplicem styli, cum ait : « Omnes a passione Domini usque ad suam ætatem ecclesiasticorum Actuum texens historias, multaque ad utilitatem legentium hinc inde congregans, quinque libros composuit sermone simplici ; ut, quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret characterem. »

14. At cum tam Eusebius quam sanctus Hieronymus laudent Hegesippi in historia ecclesiastica conscribenda simplicitatem : nemo potest hæc ex parte ipsum recte scribende historie numeros minus explesse. Errant, mea sententia, qui putant illum scribende historie partes implere, qui res gestas eloquentiæ phaleris exornat, et quæ sunt oratoris apponit : alqui longe diversam esse intrinsecus tractandi generis facultatem, cum alii sparsim diversis in locis meminerint, Lucianus ² eodem argumento scribens commentarium pluribus docet, ac plane deridet historiam illam, quæ sese pennis eloquentiæ sursum efferens in encomium convertitur : affirmans plane decipi illos, qui duo necessario requirant in historia, jucundum, et utile ; adulternam hæc divisionem nominans, atque ait : « Unum enim opus est historiae, et unus finis, utilitas, quæ ex sola veritate conciliatur. Jucundum veros et ipsum sequatur, melius quidem hoc, perinde ut si forma seu pulchritudo atque laus : siu minus, nihil velat ab Hercule prognatum esse Nicostratum Isidoti filium, generosum cum sit, et utroque colloclatore suo fortior ; etiam si ipse quidem, quod ad faciem attinet, turpissimus videatur. » Hæc et alia plura ipse in eandem sententiam : laudatque proinde dictionem humi incedentem, et cum pulchritudine et magnitudine sunt eorum, quæ dicuntur, elatam. Sed et Plinius ³ ad Capitonem : « Oratori, inquit, et carmini adest pauca gratia, nisi eloquentia sit summa ; historia quoque modo scripta delectat. » Et post nonnulla : « Habent quidem oratio et historia multa communia, sed plura diversa in his ipsis, quæ communia videntur. Narrat sane illa ; narrat hæc, sed

¹ Euseb. lib. iv. c. 21.

² Euseb. lib. iv. c. 8. — ³ Lucian. l. quomodo hist. scrib. sit. —

² Plin. ib. v. ep. VIII.

aliter. Huic pleraque humilia et sordida, et ex medio pelfita; illi omnia recondita, splendida, et excelsa conveniunt. Hanc sæpius ossa, musculi, nervi; illam tori quidam et quasi jubæ decet. Hæc vel maxime vi, amaritudine, instantia; illa tractu et suavitate, atque etiam dulcedine placet: utro alia verba, alius sonus, alia constructio. Nam plurimum refert (ut Thucydides ait) ἡ τελευτὰ σιλ, αὐ ἡ γλώσσηα: quorum alterum oratio, alterum historia est. » Hucusque Plinius.

15. Cum igitur Hegesippi historia ad hos fuerit modos omnes attemperata: ipsam a cæteris imitandum, qui res Ecclesiasticas sunt memoria commendaturi, quis poterit dubitare? nam et hæc ibidem Plinius ait: « Invenio autem apud sapientissimum esse, majorum vestigia sequi, si modo recto itinere præcesserint. » Ejusmodi quidem scribendi genus majores nostros esse sectatos, cum plurima alia exempla declarant, tum sanctus Basilius oratione in Gordium martyrem demonstrat, his verbis: « Sanctorum memorias orationis et eloquentiæ furo

prosequi, non fas erat illi: » et paulo post: « Illorum enim qui in fide claruerunt, historia simplex velut lucem quamdam Dei cultoribus ad virtutis iter ostendit: » ac rursus: « Quod si reliquorum facta virorum eloquentiæ floribus ornantur: sanctis tantum ad ea, quæ maxima gessere, demonstranda, sat fuerit oratio simplex. » Hæc Basilius. At de his obiter dictis hactenus: in quæ occasione historiæ ab Hegesippo conscriptæ, casu velut incidimus. Porro illa magno damno deperdita cum sit, perpaucis ejus fragmentis perfruimur ab Eusebio recitatis. Denique ejusdem Hegesippi sanctissime vita perfumeli, in Domino requiescentis, anniversaria memoria¹ in sacris tabulis scripta meruit consecrari. Feruntur Hegesippi nomine commentarius de excidio Hierosolymitano, et ad ipsam apposita Anacephaleosis: sed alterius plane auctoris est opus, qui (ut alias diximus) post tempora Constantini floruerit.

¹ Martyrol. Rom. 7 April.

Anno periodi Græco-Romane 5658. — Olymp. 236. an. 1. — Urb. cond. 918. — Jesu Christi 165. secundum Baronium 167.
— Soteris papæ 5. — Marci Aureli et L. Veri imp. 5.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 5. Coss. *L. Aeriŭs Pudeus*, et *M. Gravius Orfitus*, ut ex Inscriptione Gruteriana ostendit card. Norisius in Epistola consulari.

2. *Vicennalia imperii proconsularis Marci.* — Vicennalia imperii proconsularis Marcus edidit.

3. *Obitus Pii PP. (1).* — Ad num. 2 et 3. Quoto pius papa anno ad cælum migravit, prorsus incertum. Catalogus enim Damasi per hæc tempora corruptus: in eo quippe deest Anicetus, et de Pio hæc leguntur: « Pius annis viginŭ, mensibus quatuor, diebus viginŭ uno. Fuit temporibus Antonini Pii a consulatu Clari et Severi, usque duobus Augustis. » Clari et Severi consulatus incidit in annum Christi centesimum quadragesimum sextum: consulatus vero duorum Augustorum ad annum clxi pertinet. Quare cum Pii initium anno centesimo quinquagesimo primo consignaverimus, et Luitprandus in Catalogo Pontificum annos tantum decem, menses quatuor, dies tres eidem Pio assignet, mors ejus contigisse videtur anno centesimo quinquagesimo primo. Neque enim plus decem annis, et aliquot mensibus sedere potuit; cum videatur non posse in